Ia digambarkan oleh Syeikh Ahmad bin Muhammad Zain bin Mustafa Al-Fatani yang menukulkan mengenai kedudukan alam Melayu serta penduduknya melalui kitab *Tashbilul Amani fi Syarah Awamil al-Jurjani*. Kitab ini siap dikarang pada 12 Rabiul Awal 1300H/21 Januari 1883M.<sup>28</sup> (Wan Mohd Shaghbir Abdullah, 2004: 57). Kenyataan Syeikh Ahmad sebagaimana berikut;

*Adalah sekumpulan penduduk Kepulauan Melayu; Melayu (dibaca) 'mim' dengan baris bawah, atau 'mim' dengan baris di atas serta 'ya' dibaca dengan baris depan.